
1

Zukunftsfähige Behandlung und Entsorgung 
von Klärschlamm in Mecklenburg-Vorpommern



2

Impressum

Herausgeber:	 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz MV
		
		  Ministerium für Wirtschaft, Bau und Tourismus MV 

Bearbeitung:	 Ingenieurbüro Friedrich
		  Dipl.-Ing. Michael Friedrich
		  August-Bebel-Str. 14, 19055 Schwerin
		  www.ibf-thiox.de
 		
		  Wupperverbandsgesellschaft für integrale Wasserwirtschaft
		  Dr. Ing. Gerd Kolisch, Dipl.-Ing. Thomas Osthoff
		  Untere Lichtenplatzer Straße 100, 42289 Wuppertal
		  www.wiwmbh.de

Gestaltung:	 BILDERmacher Gestaltung, Magnus Bartel
		  Schliemannstraße 12b, 19055 Schwerin
		  www.bildermacher.biz		

Fotos:		  Friedrich (1, 2.7, 3, 4.3, 5, 5.3, 5.4, 5.5, 5.8, 6.14)
[...]
hinsichtlich der Kapazität und des Regelbereiches zu 
überprüfen und ggf. anzupassen.

5.1.1.4 Errichtung eines Faulbehälters

Für die Errichtung eines Faulbehälters ist die An-
gemessenheit der Investition in besonderem Maße zu 
wahren. Alternativ zu einer herkömmlichen Gestaltung 
von Faulbehältern (schlank und hoch mit vertikaler 
Durchmischung) wird empfohlen, eine flache Bauweise 
in zylindrischer Form mit ebener Sohle und mit einer 
horizontalen Durchmischung zu prüfen. 
Diese Alternative würde die Baukosten des Faulbehälters 
verringern, wenngleich sich auch der Betriebsaufwand 
bei unzureichender Durchmischung erhöhen kann.

Darüber hinaus besteht die Möglichkeit, das Reaktor-
volumen so groß zu wählen, dass eine obere Lamelle 
als Speicher bzw. als Vorlage für die Entwässerungsma-
schinen genutzt werden kann. Vorteilhafterweise würde 
dadurch die mittlere Aufenthaltszeit erhöht und die 
Errichtung einer separaten Vorlage vermieden werden.

Bild 5.2:   Bauformen von Faulbehältern und Investitionskosten

Bild 5.3:   Faulbehälter Kläranlage Zarrentin mit 700 m³ Nutzvolumen



45

5.1.1.5 Gasverwertung

Für die Gasspeicherung bieten sich Doppelmembran-
speicher an. Bei flachen und damit großflächigen Faul-
behältern kann der Gasspeicher alternativ auch in ein 
Foliendach integriert werden. Neben dem Gasspeicher 
ist eine Not-Fackel in das Anlagenkonzept zu integrieren.

Für die Stromerzeugung aus Faulgas werden Anlagen 
mit Kraft-Wärme-Kopplung (KWK), vorzugsweise mit 
Gasmotoren betriebene Blockheizkraftwerke, eingesetzt. 
Gerade im unteren Leistungsbereich von 50 kW wurden 
in den letzten Jahren hoch effiziente Aggregate entwickelt. 
Die gesamte KWK-Anlage kann anschlussfertig mit Wärme- 
und Steuerungstechnik in einem Container geliefert 
werden und ist an die Strom- und Wärmeversorgung 
der Kläranlage anzubinden. Für den Betrieb der KWK-
Anlage sind die technischen Vorgaben des Erneuerba-
re-Energien-Gesetzes (EEG, 2012) zu beachten. 

Die Installation von KWK-Anlagen wird nach dem Kraft-
Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG, 2012) in Abhängig-
keit der installierten elektrischen Leistung gefördert. 
Aufgrund der degressiven Staffelung ist die Förderung 
insbesondere für die Betreiber kleinerer KWK-Anlagen 
von Interesse. 

Ein Anspruch auf Zahlung des Zuschlages durch den 
Netzbetreiber besteht derzeit auch für selbst genutz-
ten KWK-Strom. Der Betreiber der KWK-Anlage muss 
den Anteil der Wärmenutzung über Messeinrichtungen 
nachweisen. Die Vergütung für den Anteil des erzeug-
ten Stromes, dessen Wärme gleichzeitig sinnvoll ge-
nutzt wird, beträgt nach dem KWKG bis zu 5,41 ct/kWh 
für einen Zeitraum von 10 Jahren.

Bild 5.4:   Gasspeicher Kläranlage Bad Doberan Bild 5.5:   BHKW-Anlage der Kläranlage Radegast (Elektrische Leistung 2 x 25 kW)



46

	
5.1.1.6 Wirtschaftlichkeit der Umrüstung

Die Grenze für einen wirtschaftlichen Einsatz der 
Schlammfaulung auf kommunalen Kläranlagen lag in 
der Vergangenheit bei einer Anlagengröße von etwa 
30.000 EW. Der kontinuierliche Anstieg der Energie-
kosten während der letzten Jahre, die technische Wei-
terentwicklung im Bereich der Schlammfaulung und 
Faulgasnutzung sowie veränderte gesetzliche Rahmen-
bedingungen haben dazu geführt, dass die Wirtschaft-
lichkeit für die Verfahrensumstellung heute bereits bei 
etwa 20.000 EW gesehen wird (Gretzschel et al., 2011). 
Diese Anschlussgröße entspricht einer Klärschlamm-
menge von etwa 300 t TS/a an simultan aerob stabili-
siertem Schlamm bzw. rund 420 t TS/a an Rohschlamm.
Die Wirtschaftlichkeit der Verfahrensumstellung ergibt 
sich maßgeblich aus der Stromeigenerzeugung und 
der entsprechenden Reduzierung des Stromfremdbezu-
ges. Für eine Kläranlage der Ausbaugröße von 25.000 
EW wird beispielhaft eine KWK-Anlage mit einer Leistung
von ca. 50 kWel benötigt. Mit dieser Anlage werden pro
Jahr rund 300.000 kWel an regenerativer Energie
produziert, die eine Stromeigendeckung der Kläranlage
von ca. 50 % ermöglichen. Der vermiedene Stromfremd-
bezug entspricht bei einem Bezugspreis von 20 ct/kWhel 
einer Einsparung von rund 60.000 EUR/a. Aus der 
Förderung der KWK-Anlage nach dem Kraft-Wärme-
Kopplungsgesetz ergibt sich ein zusätzlicher Ertrag von 
rund 12.000 EUR/a für 10 Jahre bei einer 70 %igen Wärme-
nutzung.

Weitere Kosteneinsparungen ergeben sich aus den 
folgenden Teilpunkten:

•	 Reduktion der Belüftungsenergie um ca. 35 %
•	 Reduktion Rührenergie bei einer Stilllegung von 

Beckenvolumen um 50 %
•	 Steigerung des oTS-Abbau um > 30 %
•	 Verbesserter Betrieb der maschinellen            

Schlammentwässerung
•	 Reduktion der zu entsorgenden Schlammmenge 

um ca. 30 %
•	 Verringerte Transport- und Entsorgungskosten 
•	 Vermeidung eines Einsatzes von Gas oder Öl zur 

Wärmeerzeugung

Erhöhte Kosten sind demgegenüber mit den folgenden 
Punkten verbunden:

•	 Zusätzlicher Energieverbrauch aus dem Betrieb 
des Faulstufe

•	 Zusätzliche Stickstoff-Rückbelastung aus der 
Schlammfaulung

•	 Wartungs- und Instandhaltungskosten bei der 
KWK-Anlage

•	 Zusätzlicher Personaleinsatz durch neue                
Betriebspunkte

•	 Hohe Vorhaltekosten für den bedarfsweisen 
Stromfremdbezug



47

Die Wirtschaftlichkeit der Umstellung von aerober auf 
anaerobe Stabilisierung ist gegeben, wenn der betrieb-
liche Ertrag die Aufwendungen für die Errichtung und 
den Betrieb der neuen Anlagenteile übersteigt bzw. unter 
den gegenwärtigen Verhältnissen wenigstens diesen 
entspricht. Der betriebliche Ertrag kann über den Anfall, 
die Beschaffenheit und den Energiegehalt des Klär-
schlammes für eine Kläranlage mit einer bestimmten 
Abwasserlast gut abgeschätzt werden. Die Investitions-
kosten einer technischen Lösung sind hingegen schwie-
riger zu prognostizieren, da diese in hohem Maße von 
den örtlichen Randbedingungen bezüglich einer Nut-
zung von vorhandener Bausubstanz und der Integrati-
on der notwendigen neuen Anlagentechnik abhängen. 
Es ist jedoch möglich, mit Hilfe des Ertrages aus der 
Umstellung auf anaerobe Stabilisierung die Investiti-
onskosten zu ermitteln, die eine wirtschaftliche Lösung 
zulassen. Die Bilanzierung auf der Grundlage von Ent-
sorgungskosten für den Klärschlamm von 30 EUR/t Origi-
nalsubstanz ergibt den im Bild 5.6 dargestellten Verlauf 
der möglichen Investitionskosten in Abhängigkeit von 
der Ausbaugröße und den Strombezugskosten.

Durchgeführte Planungsstudien zeigen, dass die Um-
rüstung auf eine Schlammfaulung heute bereits ab 
einer Ausbaugröße von 20.000 EW wirtschaftlich sein 
kann (Jakob et al., 2011). Die betrieblichen Erträge
lassen bei dieser Ausbaugröße nach der dargestellten 
Kostenfunktion Investitionen für den Umbau von etwa 
1,5 Mio. EUR bzw. eine spezifische Investition von 
ca. 75 EUR/EW zu. 

Steigende Kosten im Stromfremdbezug verbessern 
die Ertragsseite des Umbaus und ermöglichen höhe-
re Investitionen. Bei größeren Kläranlagen sinken die 
spezifischen Umbaukosten unabhängig hiervon durch 
degressive Effekte, so dass die Wirtschaftlichkeit ins-
gesamt leichter erreicht wird. Die Wirtschaftlichkeit 
der Verfahrensumstellung ist grundsätzlich über eine 
Einzelfallbetrachtung nachzuweisen. Bei einer aus Kos-
tengründen gewünschten Vereinfachung der einzuset-
zenden Anlagentechnik ist auf die langfristige Betriebs-
sicherheit des Anlagenumbaus zu achten.
Beispielhaft wurde im Rahmen dieser Studie für die 
Kläranlage Lübz eine Bilanzierung der Umstellung von 
aerober auf anaerobe Schlammstabilisierung durch-
geführt. Die grundlegende Herangehensweise ist am 
Beispiel einer Kläranlage mit einer Schlammproduktion 
von 20.000 EW in der Anlage 2 dokumentiert worden.

0

1

2

3

4

5

6

7

10 15 20 25 30 35 40 45 50

M
ög

lic
he

 In
ve

st
iti

on
sk

os
te

n 
in

 M
io

. E
U

R 

Einwohnerwerte x 1.000 

20 Ct./kWh 22 Ct./kWh

Bild 5.6:    Mögliche Investitionskosten für die Umstellung auf anaerobe Stabilisierung



48

5.1.1.7 Steigerung der Wirtschaftlichkeit 
              durch Co-Fermentation

Der Einsatz von Co-Substraten, wie er unter anderem
auf den Kläranlagen Grevesmühlen und Stavenhagen 
praktiziert wird, führt zu einer erheblichen Steigerung 
der Wirtschaftlichkeit der Schlammbehandlung. Inter-
essant sind besonders Standorte mit Lebensmittel- 
industrie, wo Co-Substrate mit hohen CSB-Gehalten und 
geringen Stickstoff- und Phosphoranteilen anfallen. Bei 
Einsatz von Co-Substraten kann sich die Wirtschaftlichkeit 
des Umstiegs in der Schlammstabilisierung so sehr 
steigern, dass auch Kläranlagen mit einer Schlammpro-
duktion von weniger als 20.000 EW mit einer Vorklärung 
und Faulung ausgerüstet werden können.

Die Stromproduktion unter Einsatz der Co-Fermentation 
sollte maximal den Stromeigenbedarf der Kläranlage 
decken, da eine darüber hinaus gehende Stromproduktion 
bei nur geringer Vergütung nach dem EEG in das Versor-
gungsnetz einzuspeisen wäre. Unter Berücksichtigung 
der Kosten der Eigenstromerzeugung und der eventuell 
erforderlichen zusätzlichen Reststoffentsorgung ist hier-
für in der Regel keine Wirtschaftlichkeit gegeben. Auch 
ist zu beachten, dass infolge der erhöhten Gasproduktion
die Kläranlage einen Wärmedeckungsgrad größer 100 %
erreicht und die überschüssige Wärmeenergie abgeführt 
werden muss. Ein KWK-Zuschlag gemäß KWK-Gesetz 
wird für den Anteil des nicht wärmegenutzten Eigenstroms 
nicht gewährt. Für den Betrieb der Co-Fermentation 
sollten die folgenden Kennwerte eingehalten werden:

Die im Einzelfall erreichbare Steigerung der Gasproduktion 
hängt maßgeblich von den verfügbaren Co-Substraten, 
von der Auslastung der Faulanlage, den Aggregaten 
der Faulgasnutzung und der Schlammentwässerung, 
der möglichen Rückbelastung der biologischen Stufe 
und den Kosten für eine Entsorgung anfallender Gär-
reste ab. 

Im Hinblick auf die Akquisition möglicher Co-Substrate 
ist die Wettbewerbssituation gegenüber privatwirt-
schaftlich betriebenen Biogasanlagen zu beachten. 
Es kann daher sinnvoll sein, diese Aufgabe einem re-
gionalen Entsorger zu übertragen und von diesem 
konfektionierte, d. h. von Störstoffen befreite und ggf. 
hygienisierte Ware zu beziehen. Dies vereinfacht die 
Substratannahme und die Einspeisung in die Faulanlage 
deutlich. Bei einer Annahme von separat abgefahrenen 
Fettabscheiderinhalten oder von Co-Substraten mit 
erhöhtem Fettgehalt ist auf eine Beheizung des Annahme-
bunkers und der Beschickungsleitung zu achten, um 
eine Ausflockung des Fettes zu vermeiden. Wird der 
Substratbehälter extern aufgestellt, so ist dieser ent-
sprechend zu dämmen und an das Wärmenetz der Klär-
anlage anzubinden. Weiterhin sollte ein Umpumpen 
und Aufmischen des Inhalts durch Kreislaufführung 
möglich sein. Bei Annahme nicht konfektionierter Roh-
ware sollte zur Vermeidung von Störstoffeinträgen in 
den Faulbehälter ein Mazerator der Beschickungspumpe 
vorgeschaltet werden.

Anlagengröße in EW < 50.000
50.000-
100.000 > 100.000

Faulzeit [d] 20 - 30 15 - 20 15 - 18

Raumbelastung [kg oTR/(m3*d] 1,5 3,0 4,5

Org. Säuren [mg/l] < 300 im täglichen Betrieb

Tabelle 5.1:  	 Kennwerte bei Einsatz einer Co-Fermentation (MUNLV NRW, 2001)



49

5.1.2 Optimierte Verbundkonzepte

5.1.2.1 Verfahrenskonzept

Verbundlösungen im Bereich der Schlammbehandlung 
haben sich in Mecklenburg-Vorpommern seit langem 
etabliert. Synergien werden hier jedoch vorrangig durch 
das zentrale Entwässern erzeugt. Dabei wird Klärschlamm, 
der auf kleineren Kläranlagen anfällt, häufig in den Zu-
lauf der großen Kläranlage (meist Typ A5) eingeleitet 
und dann gemeinsam mit dem Überschussschlamm 
dieser Kläranlage abgezogen und entwässert.

Ziel von optimierten Verbundlösungen ist es hingegen, 
die Vorteile der anaeroben Stabilisierung auch auf kleinen 
Kläranlagen zu nutzen, auf denen sich die Investition 
in die Errichtung einer Faulung ansonsten nicht wirt-
schaftlich darstellen lässt. 

Dazu kann eine zentrale Kläranlage vom Typ A5 mit einer 
Ausbaugröße von < 20.000 EW zu einer Kläranlage 
vom Typ AN mit Faulung umgebaut werden. Die Wirt-
schaftlichkeit des Umbaus wird dadurch gewährleistet, 
dass Kläranlagen vom Typ A3, die bislang nur aerob 
stabilisierten Schlamm geliefert haben, nun die aerobe 
Stabilisierung vermeiden, damit gleichzeitig weniger 
Belüftungsenergie benötigen und eine energetische 
Verwertung der unstabilisierten Klärschlämme auf der 
umgebauten Kläranlage möglich wird. Der angelieferte 
Klärschlamm wird nicht mehr in den Zulauf der zentralen 
Kläranlage eingeleitet, sondern in eine Vorlage und von 
hier direkt in die Faulung.

Über den Behandlungsweg des Klärschlamms der kleinen 
Kläranlagen vom Typ A1 und A2 muss in diesem Ver-
bundkonzept je nach Menge, Qualität und Transport-
entfernung entschieden werden.

Bild 5.7:   Schematische Darstellung einer optimierten Verbundlösung



50

Aus der Umstellung von der praktizierten zur optimierten 
Verbundlösung ergeben sich folgende Vorteile:

•	 Verringerung der Belastung im Zulauf der                    
zentralen Kläranlage

•	 Reduktion des Energieverbrauchs auf der zentralen 
Kläranlage (AN) und der dezentralen Kläranlage (A3)

•	 Wirtschaftliche Nutzung des Energiepotenzials im 
Abwasser auf der zentralen Kläranlage (AN)

•	 Reduktion des Klärschlammaufkommens im       
optimierten Verbundgebiet

Für den Umbau einer zentralen Kläranlage vom Typ A5 
zu einer Kläranlage vom Typ AN im Rahmen einer op-
timierten Verbundlösung ist zu berücksichtigen, dass:
•	 die Klärschlammmengen der dezentralen Kläran-

lagen vom Typ A3 und damit die Aufwendungen 
für den Transport leicht ansteigen,

•	 durch den Import und das anaerobe Stabilisieren von 
Überschussschlamm auf der zentralen Kläranlage 
eine größere Stickstofffracht mit dem Trübwasser 
in die biologische Stufe gelangt und hier sowohl 
Sauerstoff zehrt (Nitrifikation) als auch Substrat 
benötigt (Denitrifikation)

•	 genügend Speichervolumen für das vergleich-
mäßigte Mitbehandeln des externen Klärschlammes 
zur Verfügung stehen muss.

5.1.2.2 Errichtung einer Vorklärung 
              auf einer dezentralen Kläranlage

Zur weiteren Steigerung der Energieeffizienz und 
Reduzierung des Klärschlammaufkommens kann, ba-
sierend auf dem optimierten Verbundkonzept, auf der 
dezentralen Kläranlage A3 eine Vorklärung errichtet 
werden.

Durch das Entnehmen von Primärschlamm wird die 
Belastung im Zulauf der Kläranlage erheblich verringert, 
so dass entweder eine Belebungsbeckenstraße außer 
Betrieb genommen werden kann oder der TS-Gehalt 
in der biologischen Stufe abgesenkt werden muss, um 
so die simultane aerobe Schlammstabilisierung zu ver-
meiden.

Der Abbaugrad des in der Vorklärung abgeschiedenen 
Primärschlamms in einer Faulung ist ungefähr doppelt 
so hoch wie der von Überschussschlamm. Dadurch 
sinkt insgesamt der Klärschlammanfall nach der anae-
roben Stabilisierung auf der zentralen Kläranlage.

Im Rahmen einer Verbundlösung hat Primärschlamm 
den Vorteil, dass er sich auf der dezentralen Kläranlage 
einfacher eindicken lässt und aufgrund seines wesentlich 
geringeren P- und N-Gehaltes weniger Nährstoffe auf 
die zentralen Kläranlage importiert werden.

Bild 5.8:   Vorklärung der Kläranlage Boltenhagen



51

Auf diesen vorteilhaften Wirkungen basiert die Er-
richtung einer Vorklärung auf der Kläranlage Boltenhagen 
im Rahmen eines optimierten Verbundkonzeptes mit 
der zentralen Schlammbehandlung der Kläranlage 
Grevesmühlen. Folgende vorteilhafte Wirkungen konnten 
beobachtet werden:

Für die Kläranlage Boltenhagen:
•	 Der Energieverbrauch wurde um 38 % reduziert.

Für die Kläranlage Grevesmühlen:
•	 Die Energieproduktion auf der Kläranlage          

Grevesmühlen wurde durch den Klärschlamm der 
KA Boltenhagen um 48 % gesteigert.

•	 Der Faulschlammanfall mit Bezug auf die KA      
Boltenhagen wurde um 13 % vermindert.

Für den Verbund:
•	 Die CO2-Emission der Abwasser- und Schlamm-

behandlung wurde insgesamt um 58 % reduziert.
•	 In der Gesamtbilanz der Kläranlagen Boltenhagen 

und Grevesmühlen konnte ein beträchtlicher  
wirtschaftlicher Vorteil dargestellt werden.

5.1.2.3 Separate Behandlung von Prozesswasser

Bei der Schlammfaulung, aber auch bei einer längeren 
Stapelung schlecht aerob stabilisierter Klärschlämme, 
wird organisch gebundener Stickstoff hydrolysiert. Die 
Ammoniumkonzentration im Schlammwasser kann 
hierdurch Werte von etwa 250 bis 1.000 mg/l erreichen. 
Mit separat abgezogenem Trübwasser und/oder über 
die Prozesswässer der Schlammentwässerung gelangt 
der gelöste Stickstoff zurück in die biologische Stufe 
und muss dort nitrifiziert und denitrifiziert werden. Bei 
Kläranlagen mit ungünstigem C:N-Verhältnis im Zulauf, 
bei Verbundfaulungsanlagen mit einem hohen Stick-
stoff-Import aus angelieferten Fremdschlämmen oder 
bei einer Zufuhr von stickstoffhaltigen Co-Substraten 
zur Faulung kann durch die zurückgeführte Stickstoff-
fracht möglicherweise die geforderte Stickstoffelimination 
im Ablauf der Kläranlage nicht sicher eingehalten werden. 
Grundsätzlich sollten die stickstoffhaltigen Prozesswässer 
in den Zulauf der biologischen Stufe dosiert werden, 
um eine Stoßbelastung aus der Vorklärung bei plötzlichen
Mischwasserzuläufen zu vermeiden. Dies gilt nicht für 
feststoffbelastete Teilströme aus Eindickern und Stapel-
behältern. Auf kleineren aerob stabilisierenden Kläran-
lagen, die den anfallenden Klärschlamm stapeln und dis-
kontinuierlich über ein Lohnunternehmen entwässern 
lassen, sollte das Schlammwasser über einen Zwischen-
speicher der biologischen Stufe zugeführt werden. 
Eine separate Prozesswasserbehandlung ist aufgrund 
der zusätzlichen betrieblichen Aufwendungen und der 
komplexen Verfahrensbedingungen nur bei großen 
Kläranlagen der GK 4 und GK 5 sinnvoll. 



52

5.1.2.4 Planung der optimierten Verbundlösung

Die bilanziellen und planerischen Grundsätze für 
eine Umstellung von simultaner aerober auf anaerobe 
Schlammstabilisierung, wie auch das Einrichten einer 
optimierten Verbundlösung, müssen nicht entwickelt 
werden, sondern können dem Stand der Technik entnom-
men werden. Die Vorhersage der stofflichen, energeti-
schen und wirtschaftlichen Veränderungen ist grund-
sätzlich möglich.
Eine Bilanzierung der Ist-Situation und der geplanten 
Umstellung zur Absicherung der Investition und zur Er-
folgskontrolle ist sehr wichtig. Folgende Arbeitsschritte 
sollte die Bilanzierung mindestens enthalten:
•	 CSB-, N- und P-Bilanz der Abwasserreinigung     

und der Schlammstabilisierung
•	 Energie- und CO2-Bilanz unter Berücksichtigung 

des Energieverbrauchs der biologischen Stufe,    
der Schlammbehandlung, des Klärschlamm-   
transports und der Energieproduktion

•	 Wirtschaftlichkeitsanalyse unter Berücksichtigung 
der Energie- und Schlammbilanz, der Personal-
kosten, des Einsatzes von Betriebsmitteln und der 
Kapitalkosten.

Zur weiteren Absicherung des Projekterfolges sollte eine 
Sensitivitätsanalyse ein Bestandteil der Planungen sein, 
bei welcher die Veränderung von Parametern mit großer 
Bedeutung für die Wirtschaftlichkeit untersucht wird. 
Dazu zählen in besonderem Maße der Strombezugs-
preis, die Kosten für die Klärschlammentsorgung und 
die Investitionskosten.

5.1.3 Optimierung der Schlammbehandlung

5.1.3.1 Desintegration von Rohschlamm

Bei der Schlammfaulung limitiert die biologische 
Verfügbarkeit der organischen Substanz den erreich-
baren Stabilisierungsgrad. Mit einer technischen Anla-
ge zur Klärschlamm-Desintegration lassen sich durch 
den Eintrag von mechanischer oder thermischer 
Energie Überschussschlämme stärker aufschlie-
ßen. Daneben sind auch chemische und biologische 
Verfahren zur Desintegration möglich. Dabei wird 
durch die Desintegration die zu entsorgende Klärschlamm-
menge reduziert und die Faulgasproduktion gesteigert.
Bei einer Steigerung der Abbaubarkeit des organischen 
Anteils im Überschussschlamm um 10 % wird entspre-
chend der folgenden Tabelle auf einer Kläranlage mit 
50.000 EW ein Nutzen von ca. 23.000 EUR/a erzielt. Basis 
dieser Prognose sind Schlammentsorgungskosten von 
120 EUR/t TS und ein Strompreis von 20 ct/kWh.

Diesen Einsparungen stehen jedoch die Kapitalkosten